Et erectio in pristinum statum.

Quæ olim ignominia, homini gloria.

quousque crux acciperet à Redemptore virtutem: unde virtute crucis sese in statum erexit, simulatque ficulnea redemptionis fructum tulit. Ficus enim non florebit in salutem hominis, quousque accipiat à sanguine agni vivacitatem virtutis: habebat homo ficulneam, verum etiam videbat conditionem incurvatam: etenim cum virtute habenda in generis erectionem, propter Redemptoris sanguinem; homo gemebat in misera curvitate, quippe stabat ficulnea sine virtute.

18 Patet symbolum in sycomorom Zachari, atque in verbis quæ dixit illi Iesus, Sycomorom, ait Alapid. hic, signabat crucem, in qua Christus operaturus erat redemptionem. Hinc Picinellus in Mund. Symbol. lib. 9. cap. 13. n. 165. in sycomorom fructum, Sub cortice mella scripsit; quippe Christus cruce ita tormenta beavit, ut quod videbatur pridem amaritudo, etiam patientibus videretur dulcedo. Ascendit ergo Zachaus, qui pusillus, in sycomorom, crucis signum, ut videret vel in transitu, quod cupiebat, Christum Dominum. Christum videre, gloria est: medium ad videndum crux: equidem iter planum in gloriam, atque æternam cupitatem felicitatem, dum ascenditur per crucem. Hæc iter ad astra in hacce miserabili vita: siquidem qui crucem sustinet, ut Dominum videat; sustinetur à cruce, ut usque in cælum ascendat, quippe corporis lapsus, animæ in gloriam ascensus. Via illud usque hominibus incognita, quia sine semita, vel cupientibus in cælum scandere, & Dominum in maiestate videre: Zachausque illic ut in sycomorom ascendit, Dominum vidit; quoniam ut homo videat Dominum, ascensus firmâ scalâ per crucis lignum. In sycomorom scandit, cupiens videre Iesum, Quis esset. Unde quis Dominus notum, per meditatum in sycomorom ascensum? Cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum. Sycomorom crucem signabat: mundum illum non cognoverat: & se exponit revelandum per crucis signum; quippe quàm cum ex pœna, amoris rutillet gloria, in nullo alio quibus mundus eius cognoscere amorem, quàm per ascensum in crucem. Ille filius Dei erat, quod cæcitas Iudæorum ignorabat: diciturque cognituros quis esset, cum illum in crucem malignitas exaltaret; igitur per passionem, mortem & diram crucem, cum gloria illinc ascensus ad Patrem.

19 Ergo in Zachaum. In sycomorom accen-

Alapid.

Picinell.

Luc. 19. 4.

Per crucem ad cælum per marem ascensum.

Verf. 3.

Ioan. 8. 28.

Amor Salvatoris exprimitur morte crucis.

Verf. 5.

In quo obediens sumus?

Marc. 15. 32.

Preliu crucis à contraclia Salvatoris.

Innotio eius & exaltatio quousque innotuit.

ascendit, & Iesus simulac vidit, descendere iussit. Descendit, quia bodie in domo tua oportet me manere. Tunc ille festinans descendit, & suscepit illum gaudens. Tunc magis exaltatus, ubi apparuit iam elevati descensus: igitur magis elevatur anima per obedientiam, & humilitatem, quàm per propriam in cælum exaltationem, quin erret anima virtutis specie, & veneno philantia, quia urget in amplexum amor crucis: igitur crux dimittenda & admittenda tantum superioris. Haud dimittenda, quia dicunt Pharisei & latrones: Descendat de cruce; sed duntaxat per virtutem obedientie: etenim Zachaus Iesum videre & suscipere meruit; quia dereliquit lignum, ut ille iussit. Verum inquires, quare si ascendens in sycomorom, cupiebat videre Christum, & crucem sycomorom, illum sustinens signabat; illic ut Christus vidit, urget elevatum, ut descendat? Quia Zachari querebat gloriam, & nequaquam ignominiam. Obiecit illi ut opprobrium, quem arbitrabatur ascensum: ut fatuus videret, quod cupiebat, descensum citum à sycomorom imperat. Necdum tetigerat, licet signaverat arborem, quæ quidem futura in crucem: & ut Salvatorem videat, iubet quòd citò descendat; quoniam si in sycomorom, ut illum videret, præcogitaverat commodam exaltationem, crucis habebat lignum virtutis futuri speciem, sed non virtutem. Clariùs promam. Ascendit, ut Christum aspiceret: descendit à sycomorom, & Salvatorem suscepit. Sycomorom ficus fatua est: per illam tunc aptè signabatur crux: & ut Salvator videatur, Zachaus sycomorom derelinquere iubetur; quippe si in cruce felicitatis maiestas, omnino sanè fatuitas, quòd virtutem ad Dominum videndum haberet, quousque Dominum susciperet.

20 De ficulnea, in qua primum hominis peccatum, crucis fabricatum lignum, vidimus Tom. 2. Tautolog. 5. Didasc. 9. n. 5. Desolium sub terram à Salomone, quippe crux futura Christi, est priusquam leiret, anniversaria sollemnitate coleret; refert Pineæ de Rebus Salomon. lib. 5. cap. 14. §. 9. n. 51. Hæc redolent Rabbinea signamenta. Vera, quæ docet Ecclesia Romana, celebrans in generis redempti mulierum, tam crucis inventionem, quam exaltationem: igitur latebat & solatium, & refugium & remedium, quândi latuit desolium nobile lignum; quod oportuit exaltari, ut clareret gloria Salvatoris & hominis in pretioso ligno crucis. Iam enim ha-

bebat è contactu virtutem, atque sanguinis agni pretiositatem: illiusque ritè celebramus exaltationem; quia in exaltatione crucis, humani signatur erectio generis. Plauditur etiam inventio, quippe à malis liberamur pretioso nobili ligno, in quo salus nostra lucet, etiam vita & resurrectio: equidem quid non faciet ex virtute lignum sacrum, si salus, & vita obtinetur per signum?

21 Modò scietur, cur ab Ecclesia dicitur: Salva nos Christe Salvator per virtutem crucis; qui salvasti Petrum in mari. Quare igitur Petri periculum in mari recolitur, ubi per crucem patrociniū implorat? Ut clarescat patrociniū. Petrus super aquas ambulavit: videns ventum validum timuit, & cum cepisset mergi, continuò Iesus extendens manum apprehendit. Cur illicò manus extensa, & gratia prompta? Incipiebat enim mergi, & incipiebat natari. Qui natat, signum crucis efformat: igitur ita corpus coaptatur, quasi ut crucifigeretur: & illicò Salvator extendit in eius salutem manum; quippequam auxilium promptum ad crucis signum. Modica fidei arguit Petrum incipientem mergi, quasi de vita desperantem & salute: igitur perire nequibat, quândi natabat; quoniam natatu crucis efformabat signum, quòd salutis ac vite æstimabile depositum. Extendit manus, sicut extendit natans ad natandum: dicitur de Christo, ut autumat Vatablus, ubi pro Manuum collisione, legit: Perforationibus manuum. Politio Christi in ligno crucis, erat ad modum natantis, ut feret etiam cathedra magistri docentis. Mundus mare magnum est, & horridum procellis, ac tempestatibus; & æstans crebris multiplicibus fluctibus. Qui non natat, submergitur: qui natat, eripitur: & qui evadere conatur periculum, debet extendere manus, sicut natans ad natandum; quippe nullum opus efficacius pro sospitate discriminis imminenti, quàm fornicare signum crucis. Natans ad natandum ait: ad quid ergo in mari magno? Aliquid innuit, dignum consideratione. Extendit manum natans ad natandum solum, ut liberet vitam: ad formandum crucis signum, ut liberet animam: equidem signum crucis pretiosè ad cuncta pericula corporis & animæ. Ubi maius periculum preparatur maior virtus: & ubi in pelago mundi extenditur manus; salus non propter natatum, sed propter signum: equidem per signum crucis conservantur immunes vita & salus humani quassati gene-

Matth. 14. 31.

Ibid.

Signo crucis evadunt pericula.

II. 25. 11.

Et liberatur ab hostibus anima.

neris. Diximus ergo ex Ennodio v. 490. At mihi crux cuspis, crux scutum, cruxque corona: Hac tegar, hac seriam, hac pacis fœdera firmem.

Ennod.

DIDASCALIA III.

Cadens peccator surgere non cupit, ut surgat, sed ut iterum cadat.

1 Cæca mens hominum, malique neficia, quandoquidem in errorem inducitur sæva malicia. Minime è labyrintho erroris egredi cupientes volunt, sed per viarum flexus & reflexus rationem revocantem magis amittunt: igitur nonnunquam in viam dirigunt cordis intuitum, & non in criminis terminum: claudicantes in semitis suis, quippequam semper in semitis.